adultis actualem fidem, et sine ea dicunt neminem justificari.”⁸⁰ “Voluntas, fides, et poenitentia in suscipiente adulto necessario requiruntur, ut dispositiones ex parte subjecti, non ut causae activae: non enim fides et poenitentia efficiunt gratiam sacramentalem, neque dant efficaciam sacramento; sed solum tollunt obstacula quae impedirent, ne sacramenta suam efficaciam exercere possent; unde in pueris, ubi non requiritur dispositio, sine his rebus fit justificatio.”⁸¹ Luther would not agree with this last clause about infants; but to the rest of the paragraph he could hardly object. Then follows in Bellarmin the illustration quoted above.⁸² Fire does not owe its efficacy to the dryness of the wood; nevertheless the dryness is a necessary condition of combustion.

In another passage Bellarmin is still more explicit: “Igitur ut intelligamus, quid sit opus operatum, notandum est, in justificatione, quam recipit aliquis, dum percipit sacramenta, multa concurrere; nimirum ex parte Dei, voluntatem utendi illa re sensibili; ex parte Christi, passionem ejus; ex parte ministri potestatem, voluntatem, probitatem; ex parte suscipientis voluntatem, fidem, et poenitentiam; denique ex parte sacramenti ipsam actionem externam, quae consurgit, ex debita applicatione formae et materiae. Caeterum ex his omnibus id, quod active, et proxime atque instrumentaliter efficit gratiam justificationis, est sola actio illa externa, quae sacramentum dicitur, et haec vocatur opus operatum, accipiendo passive (operatum) ita ut idem sit sacramentum conferre gratiam ex opere operato, quod conferre gratiam ex [vi] ipsius actionis sacramentalis a Deo ad hoc institutae, non ex merito agentis vel suscipientis.”⁸³

Notwithstanding all this the Romanists do teach the very doctrine which the Reformers charged upon them, and which the Protestant Symbols so strenuously condemn. This is clear,—

1. Because the same words do not always mean the same thing.

Bellarmin says that Romanists teach that faith on the part of the recipient is necessary in order to the efficacy of the sacraments, at least in the case of adults. Protestants say the same thing; and yet their meaning is entirely different. By faith, Protestants mean saving faith; that faith which is one of the fruits of the Spirit, which, if a man has, his salvation is certain. Romanists, however, mean by faith mere assent, which a man may have, and be in a state of condemnation, and perish forever. This is their formal definition of faith, as given by Bellarmin himself; and the Council of Trent pronounces accursed those who say that the assent given by unrenewed men